
Príloha č. 1 uznesenia 21/2021  

 

Zmena Autorizačného poriadku Slovenskej komory architektov 

zo dňa 14. apríla 2021 

Predstavenstvo Slovenskej komory architektov podľa § 28 ods. 1 zákona Slovenskej národnej 

rady č. 138/1992 Zb. o autorizovaných architektoch a autorizovaných stavebných inžinieroch v 

znení neskorších predpisov a podľa článku 26 ods. 1 písm. h) Štatútu Slovenskej komory 

architektov sa uznieslo na tejto zmene vnútorného predpisu Slovenskej komory architektov 

„Autorizačný poriadok Slovenskej komory architektov“: 

Čl. I 

Vnútorný predpis Slovenskej komory architektov „Autorizačný poriadok Slovenskej komory 

architektov“ zo dňa 8. júla 2010 v znení zmien z 9. septembra 2010, zo 14. apríla 2011, 

z 11. apríla 2018, zo 7. novembra 2018 sa mení takto:  

1. V článku 2 ods. 6 sa mení číslo odstavca  „v § 16 ods. 10“. 

 

2. V článku 4 ods. 2 sa nakoniec vkladá písm. f), ktoré znie: 

„f) má uznanú odbornú kvalifikáciu získanú v členskom štáte usadenia na základe uznaného 

dokladu o vzdelaní a uznanej odbornej praxe a potvrdenú príslušným orgánom členského 

štátu usadenia.“ 
 

3. V článku 6 ods. 1 písm. b) znie: 

„b) individuálnym uznaním (článok 2 ods. 6) doplneným o osvedčenie príslušného orgánu 

domovského členského štátu (§ 16 ods. 3-9 zákona).“ 

 
4. V článku 6 ods. 2 znie: 

„(2) Autorizačný výbor môže na účely zapísania do zoznamu autorizovaných architektov 

uznať odbornú kvalifikáciu aj na základe iného vzdelania, ak uchádzač kvalitou svojej práce 

dostatočne preukázal tvorivé schopnosti a potrebnú technickú spôsobilosť. Architektonická 

povaha činností príslušnej osoby sa potvrdzuje osvedčením vydaným jej domovským 

členským štátom.“ 

 

5. V článku 8 ods. 1 sa mení číslo odstavca  . „v § 16 ods. 10“. 

 

6. V článku 8 ods. 2 sa za slovo „vykonáva v“ vkladá slovo „domovskom“. 

 

7. V článku 8 ods. 3 sa nakoniec odstavca vkladá nová veta “Ak uchádzač v domovskom 

členskom štáte na účely prístupu k povolaniu nevykonal autorizačnú alebo inak označenú 

skúšku spôsobilosti, obsahom preskúšania je písomná časť autorizačnej skúšky podľa § 21 

ods. 2 a 3 zákona.“ 

 

8. V článku 9 ods. 5 sa za slová „architektonické vzdelanie“ vkladajú slová „v študijných 

odboroch krajinná tvorba, krajinná architektúra a krajinné plánovanie,“. 

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/138/20200101?ucinnost=02.01.2021#paragraf-21.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/138/20200101?ucinnost=02.01.2021#paragraf-21.odsek-2
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/1992/138/20200101?ucinnost=02.01.2021#paragraf-21.odsek-3


9. V článku 12 sa vypúšťa ods. 6. 

 

10. V článku 13 ods. 1 sa nakoniec odstavca za slová „doručiť poštou“ vkladajú „na adresu 

sídla Komory.“ 

 

11. V článku 13 ods. 2 sa na konci odstavca vypúšťajú slová „že, nie je trestne, ani 

disciplinárne stíhaný v súvislosti s výkonom povolania a že nie je v úpadku.“ 

 

12. V článku 13 ods. 4 sa na začiatku vypúšťa veta“ Zamestnanec Komory prezentačnou 

pečiatkou vyznačí na žiadosti uchádzača dátum podania a ak uchádzač má druhopis žiadosti, 

potvrdí mu prevzatie žiadosti uchádzača na druhopise prezentačnou pečiatkou a podpisom.“  

 

13. V článku 15 ods. 3 sa na začiatku vypúšťa veta“ Zamestnanec Komory prezentačnou 

pečiatkou vyznačí na žiadosti žiadateľa dátum podania a ak prítomný žiadateľ má pri podaní 

druhopis žiadosti, potvrdí mu prevzatie žiadosti žiadateľa na druhopise prezentačnou 

pečiatkou a podpisom..“ 

 

14. V článku 22 ods. 3 sa na začiatku vypúšťa veda „Zamestnanec Komory prezentačnou 

pečiatkou vyznačí na žiadosti žiadateľa dátum podania a ak prítomný žiadateľ má pri podaní 

druhopis žiadosti žiadateľa, potvrdí mu prevzatie žiadosti žiadateľa na druhopise 

prezentačnou pečiatkou a podpisom.“ 

 

15. V článku 28 ods. 1 sa na konci odstavca vypúšťa veta “Tlačivo Žiadosť o vydanie 

osvedčenia na použitie v cudzine možno získať na úrade Komory alebo na webovej stránke 

komory. 

 

16. V článku 33 ods. 2 písm. l) sa nakoniec za slová „na príspevkoch“ vkladajú slová „vrátane 

písomností súvisiacich so súdnym vymáhaním nedoplatkov na príspevkoch na činnosť 

Komory,“ 

 

17. V článku 33 ods. 3. sa vkladá písm. e), ktoré znie: 

„e) splnomocnený zástupca Komory, ak je to potrebné na uplatnenie práv Komory,“ 

 

18. Vypúšťa sa Príloha č. 1 a Príloha č. 2: 

 

Čl. II 

Táto zmena Autorizačného poriadku Slovenskej komory architektov nadobúda účinnosť 

1. mája 2021. 

 

 

 Predseda: Riaditeľ úradu: 

Ing. arch. Iľja Skoček, v.r. JUDr. Viera Hanuláková, v.r. 

 


